CADERNO 2  13TERÇA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2011

Justificativa: Prorrogação de vigência por conveniência
administrativa.
Objeto: programa Escola de Portas Abertas.
Convenio: 313
Exercício: 2008
Partes:
Beneficiário ente Público: Conselho Escolar Visconde de Souza
Franco
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Nome do Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

PORTARIA Nº 098/2011-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235146

P O R T A R I A Nº 098/2011 – GS/SEDUC
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições
legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 138, parágrafo único, inciso
V da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n. º 10.520, de 17
de julho de 2002, e no Decreto Estadual n.º 2.069, de 20 de
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor, abaixo relacionado, para atuar
como Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio, junto ao sistema
de Pregão Eletrônico que vier a ser utilizado pelo Estado do Pará.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: PAULO CÉSAR NASCIMENTO FEIO
CPF: 252.485.372-15
RG: 1320705 – SEGUP/PA – 2ª Via
Matrícula: 5498910-1
Telefone: (91) 3201-5050

- Pregoeiro
- Equipe de Apoio

Art. 2º - A designação de que trata o artigo anterior é válida para
o período de 20/05/2011 a 20/05/2012.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Belém, 19 de maio
de 2011.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação

ERRATA DA PORTARIA 019/2011 - GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235137

ERRATA DE P O R T A R I A – GS/SEDUC
ERRATA DA PORTARIA Nº 019/2011-GS/SEDUC, de 17 de Março
de 2011, publicada no DOE Nº 31877, de 21 de Março de 2011.
ONDE SE LÊ:
Apresentar o Termo de Adesão (anexoII) e a Planilha de Rotas
(anexo III) devidamente preenchidos e assinados pelo gestor
municipal.
LEIA-SE:
Apresentar o Termo de Adesão (anexo II) devidamente
preenchido e assinado pelo gestor municipal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, Belém, 19 de Maio
de 2011.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235033

PORTARIA Nº 1075/11 DE 16 DE MAIO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: JOFRE JACOB DA SILVA FREITAS
ID. FUNCIONAL: 5041201-2
LOTAÇÃO: PRO-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia
III da Classe de Professor Adjunto – 40H, com vigência retroativa
a 11.03.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1076/11 DE 16 DE MAIO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: JOSÉ ANTONIO DE CASTRO SILVA
ID. FUNCIONAL: 5878543-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA  AMBIENTAL
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia IV
da Classe de Professor Assistente – 40H, com vigência retroativa
a 11.01.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1077/11 DE 16 DE MAIO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: ADJANNY ESTELA SANTOS DE SOUZA
ID. FUNCIONAL: 54188895-1
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
- SANTARÉM
CONCEDER a servidora Progressão Vertical, para referencia I da
Classe de Professor Assistente – 40H, com vigência retroativa a
03.02.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235006

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 20/2011
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para realização de
serviços técnico-especializados de manutenção corretiva e
preventiva, por demanda, para microscópios dos Laboratórios da
Universidade do Estado do Pará.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br,
a partir do dia 24/05/2011.
Responsável pelo certame: Manoel Abedias da Silva
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/06/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125849950000       339039                  0102000000          Estadual
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235027

PORTARIA N° 919/11, DE 25 DE ABRIL DE 2011.
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores deste Órgão, em relação abaixo, referente ao mês de
abril de 2011, no período de 01 a 30.04.2011.

5522609-2 ANA CRISTINA MENDONÇA SIMAS ALVES 2009/2010

2009293-1 ANGELA MARIA DA COSTA EXERCICIO 2010

57213312/ 1 DANIELLA CHRISTINA VALENCA 2010/2011

5060001-1 EMILIA OLIVEIRA FRAZAO EXERCICIO 2010

57189894/ 3 FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS P: 14/04/11 a 13/05/11 2010/2011

54188843-1 GERMANA BEZERRA DE AMORIM 2010/2011

5041260-1 JORGE HERMES DE FIGUEIREDO MELO EXERCICIO 2010

5041589-1 JOSE CASTANHO GARDUNHO NETO P: 11/04/11 a 10/05/11 2009/2010

54188862-1 LEONARDO JOSE SOUSA DE MOURA 2010/2011

2010364-1 MARIA DE LOURDES SOUSA COSTA 2010/2011

5041503-1 MARIA DEUZA SILVA DE OLIVEIRA 2009/2010

57202220-1 NEYLLA CAROLINE MARTINS SANTOS 2009/2010

MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA ÓBITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235025

PORTARIA Nº 1026/11 DE 10 DE MAIO DE 2011
CONCEDER, Licença Óbito ao servidor LUIZ JUVENAL TAVARES
FILHO, Id. Funcional nº 57201364-1,cargo de Motorista A, lotado
na Coordenadoria de Campus de Interiorização (Moju), 08 (oito)
dias de Licença Óbito no período de 17.04.2011 a 24.04.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1088/11 DE 16 DE MAIO DE 2011
CONCEDER, Licença Óbito a servidora MARTA DENISE
NASCIMENTO SILVA, Id. Funcional nº 57200896-1, cargo de
Técnico A, lotada na Diretoria de Administração de Serviço,
08 (oito) dias de Licença Óbito no período de 29.04.2011 a
06.05.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235011

PORTARIA N° 1047/11, DE 11 DE MAIO DE 2011
CONCEDER ao servidor RUBERVAN RIBEIRO E SILVA, Id.
Funcional nº 5794528-1, cargo de Agente Administrativo A - II,
lotado na Coordenadoria de Campus de Interiorização (Conceição
do Araguaia), Progressão Funcional por Merecimento/ Avaliação
de Desempenho, para referencia III da Classe A, do cargo de
Agente Administrativo, integrante do quadro permanente de
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA,
com vigência retroativa a contar de 10.11.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1048/11, DE 11 DE MAIO DE 2011
CONCEDER ao servidor JEFFERSON ROBSON ARAÚJO DE SOUZA,
Id. Funcional nº 5825024-1, cargo de Agente Administrativo
A - III, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus
I, Progressão Funcional por Merecimento/ Avaliação de
Desempenho, para referencia IV da Classe A, do cargo de Agente
Administrativo, integrante do quadro permanente de servidores
Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA, com vigência
retroativa a contar de 18.03.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1050/11, DE 11 DE MAIO DE 2011.
CONCEDER a servidora PATRICIA DO SOCORRO DA COSTA
GONÇALVES, Id. Funcional nº 5832543-1, cargo de Auxiliar
de Serviços B - IV, lotada na Coordenadoria Administrativa do
Campus III, Progressão Funcional por Merecimento/ Avaliação de
Desempenho, para referencia I da Classe C, do cargo de Auxiliar
de Serviços, integrante do quadro permanente de servidores
Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA, com vigência
retroativa a contar de 27.12.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1051/11, DE 11 DE MAIO DE 2011
CONCEDER a servidora ZILDA MARIA DA SILVA, Id. Funcional
nº 5056179/ 1, cargo de Auxiliar Administrativo B - III, lotada
na Diretoria de Administração de Recursos Materiais, Progressão
Funcional por Merecimento/ Avaliação de Desempenho, para
referencia IV da Classe B, do cargo de Auxiliar Administrativo,
integrante do quadro suplementar de cargos em extinção da
UEPA, com vigência retroativa a 10.02.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1052/11, DE 11 DE MAIO DE 2011
CONCEDER ao servidor MARCELO PRESENTINO SILVEIRA,
Id. Funcional nº 5144744-3, cargo de Técnico em Laboratório
B - I, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus II,
Progressão Funcional por Merecimento/ Qualificação Profissional
– Conclusão de Curso de Extensão ou Treinamento de 60
horas, para referencia II da Classe B, do cargo de Técnico em
Laboratório, integrante do quadro permanente de servidores
Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA, com vigência
retroativa a contar de 25.02.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1053/11, DE 11 DE MAIO DE 2011
CONCEDER a servidora MÁRCIA DO SOCORRO FARIAS LIMA
MARTINS, Id. Funcional nº 54188851/ 1, cargo de Técnico em
Laboratório A - III, lotada na Coordenadoria Administrativa do
Campus II, Progressão Funcional por Merecimento/ Qualificação
Profissional – Conclusão de Curso de Extensão ou Treinamento
de 60 horas, para referencia IV da Classe A, do cargo de Técnico
em Laboratório, integrante do quadro permanente de servidores
Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA, com vigência
retroativa a contar de 25.02.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ